4, doc Sei 32907004), ou seja, após a Lei Federal 9.985/2000.

O empreendedor apresentou Planilha de VR – Planilha 11 “Empreendimentos Agrícolas e Silviculturais” apensada
como documento SEI 32907115 do processo SEI 2100.01.0046402/2021-10, com valor de R$ 14.701.634,46 (quatorze milhões,
setecentos e um mil , seiscentos trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos), atualizado pela tabela TJMG para o período de
12/07/2021 até 03/2023, taxa TJMG 1,1364402, totalizando R$ 16.707.528,40 (dezesseis milhões, setecentos e sete mil,
quinhentos vinte oito reais e quarenta centavos).

O Grau de Impacto – GI (tabela em anexo) é calculado, nos termos do Decreto 45.175/09 alterado pelo Decreto
45.629/11.

O valor da compensação ambiental foi apurado considerando o Valor de Referência (VR) do empreendimento